
 
 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 018  02/02/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 



 SUMÁRIO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 021 ( VINTE E UMA ) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES: 
REITOR ................................................................................................................................................................. .........002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº  34.535  de 10  de  janeiro  de 2005.        
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que  consta do Processo  nº  23069.003703/05-13,  
 

RESOLVE: 
  
1-  CANCELAR, a pedido, a aposentadoria concedida através da  portaria nº 13.677, de 04/05/89, publicada 
no DOU de 26/06/89 a  ANTONIO BRAGA COSCARELLI,  matrícula SIAPE nº 309855, ocupante da 
categoria funcional de Professor de Ensino de 3º grau, classe Adjunto, nível 04,  do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade.  
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                                                       

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº  34.540  de  12  de  janeiro  de 2006. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF   nº 23069.009404/05-92 
 

RESOLVE: 
 

  1- Declarar aposentado, compulsoriamente a partir de 11/01/06, EDILEA SANTAREM NEVES, matrícula 
SIAPE  nº 051070-9, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, classificação D, 
nível de capacitação I, padrão de vencimentos 14, do Quadro de Pessoal  Permanente desta Universidade, 
código de vaga 232711, com fundamento no inciso II do  artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, na 
redação dada pelo artigo 1º da   Emenda Constitucional    nº 20/98,  com proventos proporcionais calculados 
na forma do artigo 1º da Lei    nº 10.887/04, correspondendo os proventos mensais a 28/30(vinte e oito, trinta  
avos), cumulativamente com a gratificação adicional por tempo de serviço no percentual de 19%(dezenove 
por  cento). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
          

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

                                     
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº  34.541  de  12  de  janeiro  de 2006.   
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF   nº 23069.009403/05-48,   
 

RESOLVE: 
 
1-  Declarar aposentada, compulsoriamente a partir de 08/01/06, MARLENE DE ALMEIDA RODRIGUEZ, 
matrícula SIAPE   nº 0308962-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição, código 701623, classificação B, 
nível de capacitação I, padrão de vencimentos 11, do Quadro de Pessoal  Permanente desta Universidade, 
código de vaga 237989, com fundamento no inciso II do  artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, na 
redação dada pelo artigo 1º da   Emenda Constitucional    nº 20/98,  com proventos proporcionais calculados 
na forma do artigo 1º da Lei    nº 10.887/04, correspondendo os proventos mensais a 21/30(vinte e um, trinta  
avos), cumulativamente com a gratificação adicional por tempo de serviço no percentual de 13%(treze por  
cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
          

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
                                     
 
 

PORTARIA  Nº  34.562  de  20  de  janeiro  de   2006.  
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo n º 23069.008605/05-72,  
 

RESOLVE: 
 
 1- Alterar a fundamentação legal da aposentadoria concedida a  ANTONIO PESSOA REGINALDO, 
ocupante do cargo de Contramestre/Ofício,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade,  matrícula 
SIAPE   nº 0309053-1, pela Portaria  nº 26.140 de 03/11/98,   publicada no DOU  de 06/11/98, para dela 
constar a vantagem do artigo  190, da Lei 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº 34.563  de  20  de  janeiro  de 2006.     

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo   UFF  nº  23069.008010/05-17,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a CECILIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO,  matrícula SIAPE   
nº 1026614-2, ocupante  do cargo de Bibliotecário/Documentalista, código 701010,   classificação E, nível de 
capacitação I, padrão de vencimentos 06, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 
16/12/98 e artigo 3º da EC nº 41/03, código  de vaga 0239608, com proventos integrais calculados na forma 
do artigo 1º da Lei  nº 10.887/04, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no 
percentual de 05%( cinco  por cento), com VPNI artigo 62-A da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.564  de  20  de  janeiro  de 2006.         
 
                        
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista o   
que consta do Processo UFF  nº  23069.005133/05-04,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  NORMA LOURDES VALADARES DE SOUZA PENA, matrícula 
SIAPE  nº 755295-4, ocupante do cargo de Assistente Social, código 701006, classificação E, nível de 
capacitação I, padrão de vencimentos 14, do Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade,  com 
fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 na redação dada pelo 
artigo 1º da  Emenda Constitucional nº 20/98,  combinado com o artigo 186, inciso III, alínea d, da Lei                   
nº  8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41/03, correspondendo os 
proventos mensais a 25/30(vinte e cinco, trinta avos), cumulativamente com a gratificação de adicional por 
tempo de serviço no percentual de 20%(vinte  por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
     

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº  34.565  de  20  de  janeiro  de 2006.      
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF   nº  23069.078178/05-90,   
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  MARILUCIA  APOLONIA DE AMORIM,  matrícula SIAPE                     
nº 0304344-3,  ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233, classificação D, nível de 
capacitação I, padrão de vencimentos 16,   do Quadro  de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 186,  inciso III, alínea a,  da Lei 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º das 
Emendas Constitucionais 20/98 e 41/03,  código de vaga 0234125, com proventos integrais, cumulativamente 
como a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 27%(vinte e sete por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº  34.566  de  20  de  janeiro  de 2006.        
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF   nº  23069.078595/05-32,   
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a  FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA,  matrícula SIAPE                     
nº 6303347-9,  ocupante do cargo de Médico, código 701047, classificação E, nível de capacitação I, padrão de 
vencimentos 16,  do Quadro  de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186,  inciso 
III, alínea a,  da Lei 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º das Emendas Constitucionais 20/98 e 41/03,  
código de vaga 0240767, com proventos integrais, cumulativamente como a gratificação de adicional por  
tempo de serviço no percentual de 28%(vinte e oito por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº  34.575  de  25  de  janeiro  de 2006.     
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF   nº  23069.031007/05-05,  
 

RESOLVE: 
 

 1-Conceder aposentadoria voluntária a  SOLANGE LOURDES DE SOUZA, matrícula SIAPE  nº 0307379-2, 
ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau , classe Adjunto, nível  04, do Quadro de  Pessoal  
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b, 
parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, face o amparo previsto no artigo 
3º da Emenda Constitucional  nº 41/03,  código de vaga 236589, com proventos integrais, cumulativamente com 
a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 21%(vinte e um  por cento), com GAE LD 
13/92 e GED. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
      

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.576  de  25  de  janeiro  de 2006. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo   UFF   nº 23069.008986/05-90,  
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez   SANDRA MARIA GUIZAN RODRIGUES, matrícula SIAPE   nº 0305214-1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, classificação C, nível de capacitação I, padrão 
de vencimentos 12, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no  inciso I, do 
artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional      
nº 41/03,  código de vaga 234765, com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da lei             
nº 10.887/04 correspondentes  a 24/30(vinte e quatro, trinta avos), cumulativamente com a  gratificação de  
adicional por tempo de serviço no percentual de 16%(dezesseis por cento). 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
        

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 07 

 
 

PORTARIA  Nº  34.577  de  25  de  janeiro  de   2006.  
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que  consta do Processo nº 23069.007720/05-20,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a fundamentação legal da aposentadoria concedida a HELIO DE ALMEIDA FERNANDES, 
ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Assistente, nível  04,  do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade,  matrícula SIAPE nº 306342-8, pela Portaria  nº 34.137 de 19/08/05,   
publicada no DOU  de 22/08/05 ], para dela constar a vantagem do artigo  190, da Lei 8.112/90. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 34578 de 27 de janeiro  de 2006 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas atribuições e conforme 
estabelecem os artigos 68 e 70 da Lei nº 8.112 de 11/12/1990 e o artigo 12 da Lei nº 8.270 de 19/12/1991 e  
 
 Considerando a ORIENTAÇÃO NORMATIVA  nº 04 de 13/07/2005 do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão,  
 
 Considerando o Ofício nº 146 de 27/12/2005, da Coordenação Geral de Seguridade Social e Benefícios 
do Servidor do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, constante do processo de nº 23069. 
006071/05-40, 
 
 Considerando o laudo ambiental emitido pela Divisão de Saúde Ocupacional desta Universidade, 
 

RESOLVE: 
 

1- Reajustar,  a partir de 1º de janeiro de 2006, para Grau Máximo, o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
concedido aos servidores, constantes das listagens em Anexo à presente Portaria, em exercício nos diversos  
Setores do Hospital Universitário Antônio Pedro, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecerem no atual local de exercício.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 08 

 
I -  Pessoal da área da Enfermagem em exercício nos vários Setores do HUAP 
 
 NOME                    SIAPE 

Ademir Raposo Leite       1084833 
Adriana Abreu Pitinato      1090455 
Adriana Oliveira Soares      1258114 
Adriana Silva Felippe       1098088 
Adms de Medeiros Oliveira         374622 
Agnaldo Costa Ferreira       2085105 
Ahilto Wandermuren Filho        307536  
Alaíde Medeiros Cardoso      1062976 
Alair da Costa Silva         304901 
Alba Cristina André da Silva      1258077 
Alba Regina Marques de Brito          312099 
Alcinéa Rodrigues Athanazio        310581 
Aline Gonzaga de Miranda      1279961 
Allan de Oliveira Campos      1367957 
Almir da Costa Moreira        308277 
Aloísio Rangel Rodrigues        305404 
Amanda Ornela Hyppolito                  1361780 
Amarylis Gonçalves Guedes        303263 
Amélia Lúcio Nicoliche        308235 
Américo Luiz Mello Correa        309046 
Ana Angélica Gonçalves Marinho      1439321 
Ana Cláudia Garcia Cerqueira      1432380 
Ana Cláudia Pinheiro Machado      1062926 
Ana Cristina Nunes Pereira       1063362 
Ana Cristina Silva Medeiros         310410 
Ana Hilda Gonçalves Fernandes        311262 
Ana Lúcia Coelho Lopes       1090444 
Ana Lúcia de Amorim        1432590 
Ana Lúcia de Lima Abreu       1432432 
Ana Lúcia de Oliveira e Silva e Leite                  1280788 
Ana Lúcia Silva        1433899 
Ana Maria da Graça Sardinha        308307 
Ana Maria da Silveira        1089752 
Ana Maria de Salles Teixeira         305331 
Ana Maria Ferraz Barros       1099261 
Ana Paula Amorim Moreira       1297198 
Ana Paula Costa da Silva       1432458 
Ana Paula Cruz Wendhauser          307000 
Ana Paula da Silva Barros       1362077 
Ana Paula de Souza          302514 
Ana Paula Serino de Oliveira       1363119 
Anderson Menezes Soares       1366341 
Andréa da Silva Quintanilha       1090451 
Andréa Fernandes Barreto       1297235 
Andréa Santos Silva        1064466 
André Guayanaz Lauriano       1434107 
Andréia Carvalho de Souza       1436174 
Andréia Cristina Martins de Lima      1084768 
André Luiz Ribeiro Costa         651012 
Anésio Correa           304193 
Ângela Conceição Scattaglia         307684 
Ângela Maria Conceição         310322 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 09 

 
Ângela Maria de Sousa Anchieta      1063292 
Ângela Maria Nunes de Souza        308777 
Ângela Maria Siqueira Peçanha        305639 
Anialcy Barbosa Faria         303418 
Antenora Vicente do Couto         304680 
Antonio Carlos Nunes Figueiredo         304432 
Antonio Carlos Rodrigues Santiago        304727 
Antonio José Jardim de Sá       1083196 
Aparecida Helena de Souza              308546 
Arlinete Carlos de Faria         310343 
Assunção Alves          304222 
Aurélia Silva de Oliveira         304757 
Aurora Campos          308381 
Bárbara Cristina de A. Ernesto Virgínio     1434691 
Bárbara Cristina Moreira Magalhães                  1093332 
Bárbara Rejane dos Santos       1432423 
Berenice Fátima Ballin Marins      1097899 
Beverly Jardim de Oliveira Pereira        302961 
Carla da Silva Loreto        1432282 
Carla de Souza Nunes        1064452 
Carla Gomes de Oliveira       1439325 
Carla Santana Dias        1361935 
Carlos Alberto Galvão         310413 
Carlos Henrique Moreira         302577 
Carlos Moizes de Azevedo         306235 
Cássia Gonçalves Santos       2314580 
Catarina Lydia Gonçalves Leon        306826 
Cecília Teixeira da Silva       1432418 
Celso Barreto dos Santos         310369 
César Catharino Ornellas Santiago        310760 
César Gustavo Ferreira         308783 
César Roberto Theobaldo Sleimann                    304921  
Charles Antunes da Costa         305380 
Charmendes Maria Gomes Correa da Silva                 1432626 
Cheara Alves da Silva Paulo         312152 
Christiane Ferrari Quadros       1311245 
Christianne Gomes de Oliveira      1089929 
Cidnéia dos Santos Pereira         303049 
Cilma Moreira Jardim          308347 
Clara Regina Pinto de Oliveira        308776 
Cláudia da Silva de Oliveira       1254428 
Cláudia da Silva e Souza Candiota      6310412 
Cláudia Magalhães Gomes Bazhuni                   1085461 
Cláudia Regina Pinheiro da Silva      1090121 
Cláudio Ferreira Magdalena       1089988 
Cláudio José Inácio          312102 
Cleide Lúcia de Oliveira       1109877 
Cleunice dos Santos Silva         310421 
Cloris Marfisa Rimes Torres         304927 
Corina Soares Rosário       1062668 
Creize Maria Barreto        1089922 
Cremilda Benvindo Alves Aguiar      1278769 
Creusa Nicolau de Oliveira       1089919 
Cristina Pimentel Geddes            311556 
Cristina Silva Samarcos de Almeida                  1361785 
Dagmar de Mattos Paciello         307197 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 010 

 
Daisy Mara de Araújo Dantas da Costa     1433860 
Dalcira Maria da Conceição          303355 
Dalva Martins Campelo         311242 
Dalva Suely de Carvalho Omary        305411 
Damião dos Santos Silva         306649 
Danielle Goulart de Barros       1439329 
Darcília Garcia Arantes       1093541 
Dayse Maria de Souza Neves Pacheco                    308018 
Débora dos Santos Souza       1261014 
Débora Lucy da Silva dos Santos      1432354 
Deise Alves de Lemos Lima       1093289 
Deisimar Faustino Glicério         312153 
Delmarina Almeida dos Santos        308643 
Denancir Silva           310481 
Denise Araújo Motta          307731 
Denise Figueira de Magalhães                   1363134 
Derecy de Araújo Vargas         629838 
Dilvacy Araújo da Silva         303820 
Dilza Ferreira Batista          307415 
Dirce Araújo Gonçalves         303141 
Dirce Nunes           308294 
Diva Thereza dos Santos Pilotto        303162 
Dirce Silva da Cunha        1089753 
Dulcinéa Gonçalves Lima       1089756 
Edmilson Quintino da Rocha         305088 
Edna Fernandes da Rocha       1085369 
Edson da Silva           307581 
Egmar Martins Pinto          311705 
Elaine Cristina dos Santos Fermiano                  1254660 
Elaine de Aguiar Apolinário       1084110 
Eliana Cristina Bahia Rocha         303082 
Eliane da Silva Bonifácio         310735 
Eliane de Souza Lemos         307576 
Eliane Dias de Almeida         307057 
Eliane Salgueiro S. Petito       1445365 
Eli do Carmo Calheiros         303109 
Elio dos Santos Macedo         305609 
Elisabete Edwiges de Miranda Guimarães                   307863 
Elisabeth Marques da Fonseca         307076 
Eliza Antônia de Farias       1089758 
Eliza Costa do Nascimento       1063340 
Eliza Klem Folly Teixeira         308400 
Elizabete da Silva Cândido         311241 
Elizabete de Souza Lima         308232 
Elizabeth Carvalho de Almeida        307850 
Elizabeth dos Santos Brandão                     302814 
Elizete Procópio         1091597 
Elma Ribeiro            395775 
Elmar de Medeiros Pozes Júnior         310244 
Emília Cristina de Aguiar Vargas 279901 
Emília Pontes da Silva              310404 
Emilson da Cruz            307495 
Enderson Hernandes Castilho                       306946 
Eneida da Silva Lundgren           629900 
Eneida Marilda Dias da Cruz         1433087 
Ernandes Santos da Silva           304590 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 011 

 
Esperança da Luz Timóteo Ribeiro           305419 
Ester Alves de Souza           1291922 
Eugênio Fuentes Perez Júnior                      1097898 
Eulália Nascimento Silva            303586 
Eunice Lopes da Silva             311626  
Evaldo Schmidt             311233 
Everson José da Silva             307054 
Fabiana Aparecida C. de Oliveira Braga        1433897 
Fabiane Cardoso Guimarães de Andrade         1331745 
Fabiane Gonçalves de Faria           1432392 
Fátima Cristina Moreira Costa            308492 
Fátima de Sousa Paiva           1090448 
Fátima Dutra Martins de Freitas          1089763 
Fátima Macedo dos Santos             310572 
Fátima Maria Belote Silva             304422 
Fátima Pereira Marins Albuquerque                       303094 
Fátima Santana Marques da Silva            305789 
Fernanda Silva de Souza           1432580 
Fernando Guedes de Paiva             308238 
Fernando Sérgio da Costa           1280330 
Francisca Rosimeire Sousa Vasconcelos         1432606 
Francisco Carlos Pereira Gomes          1090322 
Francisco das Chagas Ferreira            307985 
Francisco Ferreira Sousa             306816 
Galba Cristina de Assis Barbosa            306831 
Geraldo de Oliveira Melo             310226 
Gerlane Silva do Nascimento           1433091 
Gerônimo Vitorino Ferreira             304442 
Gesse Ferreira da Costa             311710 
Gilson Moreira              305638 
Gilson Rangel               304539 
Gisele Cristina Oliveira de Moraes          1361782 
Gissélia Santos de Almeida             303214 
Glauco Barbosa Cardoso             307746 
Glaura Dantas Rodrigues           1261859 
Glória Silva               312155 
Guaraci Maria Conceição             307593 
Haroldo Risso Mota              310225 
Heiveline Luzimar Santana do Nascimento                     1089434 
Helder Camilo Leite            1375774 
Hélio Moacyr Gonçalves Fialho            305236 
Heloisa Helena Soares dos Santos            308133 
Horácio de Jesus Machado           1097891 
Hortência Falcão Oliveira da Fonseca           307295 
Iara Cristina da Costa Barreto            310483 
Idenilsa Soares Carlos              304278 
Ieda Cristina Pereira Sanches                         652480 
Ieda Gonçalves Alt              306686 
Ilca Dias de Souza              311193 
Ilma Bayão de Lima Caetano           1090165 
Ilma Santos Souza            1083336 
Ilma Vieira               306650 
Inácia de Souza              312096 
Inamar de Oliveira Dominguez            305715 
Indaiá Moreira de Menezes           1278291 
Irani Guimarães e Guimarães dos Santos         1279281 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 012 

 
Irene da Mota Franca                       310347 
Íris Rodrigues Prudente                      302947 
Isabel Cristina de Jesus Almeida                   1280925 
Isabella Herdy Iguatemy Valente                     302990 
Ivandete Barbosa dos Santos Andrade                    286036 
Ivan Gonçalves Cordeiro de Lima                     311194 
Ivani Batista Souto                       310272 
Ivete Pereira Barbosa                     1093571 
Ivo da Silva Santos                       310422 
Ivonete das Dores Gomes                    1089908 
Izabel Cristina Firmino                    1092805 
Izene da Rocha Lima                       304852 
Jailton Pereira de Souza                                  307967 
Jane dos Santos Ouriques                      305465 
Jane Moreira Faria                       310750 
Janete Rosalvo Ferreira                      310331 
Joana D’Arc Ribeiro                     1432611 
João José Ribeiro                       305440 
João Pereira Martins                       306314 
Jocinei Bruno dos Santos                      310441 
Joel da Silva Ribeiro                       305961 
Jonice Figueira Gameleira                    1253199 
Jorge Alberto Almeida dos Santos                     306295 
Jorge Élson de Limas                       302899 
Jorge Francisco Barcellos                      312101 
Jorge Luis Reis Cardoso                      305320 
Jorge Luis Rodrigues Gomes                      648024 
Jorge Luiz Ferreira                       305779 
Jorge Nazareth                       305529 
Jorge Rocha Atílio                       305985 
Jorgete Rodrigues de Siqueira Lima                               1096613 
Jorgiana do Nascimento Baptista                   1089405 
José Carlos dos Santos Silva                      307615 
José de Araújo Maciel                       305927 
José Helder Alves Aragão                    1093555 
José Honório Severino                       307029 
José Luiz Augustinho de Brittes                   1062965 
José Marcos Domingues                      306582 
José Sizenando dos Santos                      305905 
José Wellington Peixoto Lima                                1062615 
Josélia Braz dos Santos Ferreira                               1432402 
Joselir Seti Rodrigues                       305907 
Joselma Carlos Simas Gandarão                     241822 
Josianne Marcília Vieira                                                                            1433900 
Josinéia Pereira dos Santos                      304627 
Josinete Cabral da Silva                    1097887 
Josué Bernardino Rodrigues                      306964 
Jovíria Márcia Ferreira de O  Padilha                              1097908 
Júlia Manoelina Crespo                                                                               302894 
Júlio César Barbosa Ferreira                                                                     1090311 
Júlio César Santos da Silva                                                                        1361774 
Jurema Parreira da Rosa                     1089747 
Jussara da Silva Costa                      1258062 
Jussara Itacy Barroso da Conceição                1432617 
Karla Christina Ramos da Silva                1098228 
Kátia da Costa Mendes                1089400 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 013 

 
Kátia Regina Campos dos Santos      1089709 
Keila de Oliveira do Nascimento       1091603 
Krisley Fabiane dos Santos Costa       1434363 
Lea de Oliveira Sampaio           1246498      
Leda da Silva Gueiros              310727 
Leila Campos Ferraz            1089714 
Leila Lopes Moitinho Frade           1089716 
Leila Pohorille dos Santos             308786 
Leila Rodrigues Nunes           1093151 
Lenice Pacheco Barros da Costa            307775 
Leonel Maldonado              304318 
Leonice Pinto Soares              307651 
Leonor Pereira Antunes do Nascimento           303356 
Liana Costa Rodrigues           1432393 
Lídia Marina do Carmo Souza            310641 
Lígia Regina Antunes Martins            308236 
Liliana Yvon Gonzalez A. dos Santos                        311257 
Lílian Silva Coutinho do Nascimento                      1432362 
Lívia Borsato             1432386 
Louise José Pereira Dames           1432459 
Lourdes Cerqueira Lima             308036 
Lúcia Cristina Coelho Neves             305488 
Lúcia Maria Ferreira Bom Fim          1098209 
Luci Andrade Figueira Appolinário                        302956 
Lucilene Dantas da Silva Gomes          1447524 
Lucília Ribeiro Marquês             304519 
Lucinda da Silva Gonçalves             308182 
Luiza Alves Ferreira              305805 
Luzia Muniz Pinto              307611 
Luiz Carlos Baptista Freitas             308291 
Luizete Coelho da Silva             311546 
Luizete Silva Bastos            1084757 
Luiz Fernandes Gonçalves Fialho            075297 
Luiz Henrique Ferreira da Silva          1093559 
Luiz Roberto de Medeiro             307740 
Luzia Silva               306849 
Madson Roberto Amorim           1084118 
Magda Valentim de Freitas           1084762 
Mara Lúcia Allan Marins             307053 
Mara Rosane Goudinho de Souza                        307786 
Marcelo Ferreira de Oliveira           1089720 
Marcelo Henrique Bernardo da Silva                      1089726 
Márcia Cristina de Almeida C. Pires                        306857 
Márcia Cristina Guimarães de Oliveira           310368 
Márcia Cristina João Furtado                       1105798 
Márcia Cristina Porto Lisboa           1278765 
Márcia Cristina Silva dos Santos          1439322 
Márcia Cunha da Silva           1278273 
Márcia da Silva Cardoso           1432438 
Márcia da Veiga Azeredo           1089938 
Márcia de Lima Rangel           1433167 
Márcia de Paula Pereira             310631 
Márcia dos Santos Carvalho           1279905 
Márcia Helena da Silva Pereira          1099275 
Márcia Lima do Nascimento           1432290 
Márcia Lopes Ribas            1093305 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 014 

 
Márcia Maria Ribeiro de Souza                     302504 
Márcia Marques Paixão                      303344 
Márcia Regina Tavares Costa                                  310399 
Márcia Rocha da Silva Alves                      307364 
Márcia Tiburça Moreira                      310315 
Márcia Valéria Ratto Guimarães                   1064700 
Márcia Veríssimo de Souza                 308769 
Marco Antonio Mucciolo Reis                                    63593 
Marcone Ferreira de Souza               238829 
Marcos Antonio Ramos Balthazar                      310362 
Marcos Gomes da Silva               306318  
Marcos Marinho Alves                      1445380  
Margareth Gomes Alves Guimarães              1110488  
Margareth Mara Mattos Pinto              306802 
Margarida Brosig Peralta                1085321  
Maria Alexandrina de Souza Elis                 303371  
Maria Alice Portella Dias Barreto             308443  
Maria Angélica de Oliveira                  306562  
Maria Aparecida de Morais Bermudes               1063443 
Maria Aparecida Soares Batista                 311238  
Maria Áurea Honório            307646 
Maria Auxiliadora Rezende            305929 
Maria Bernadete Short           311239 
Maria Bertilla Luterback R. Branco           6308252 
Maria Célia de Oliveira C. Sampaio           307005 
Maria Cláudia Mendes           1433893 
Maria Consuelo Rodrigues dos Santos          310584 
Maria Cristina Carvalho da Graça          310573 
Maria Cristina Freitas de Castro          308378 
Maria Cristina Mendonça Lopes           1093565 
Maria Cristina Vilela                302984 
Maria da Glória Pires da Silva Rego         1089498 
Maria Dalvanete Chacon Medeiros          306585 
Maria da Penha Machado da Silva      307191 
Maria da Penha Nascimento Moraes      304811 
Maria das Graças Alves de Souza      240768 
Maria das Graças A. dos S. Alcântara      305608 
Maria das Graças D’Ávila       310260 
Maria das Graças Lopes Pinheiro      306304 
Maria das Graças Pessanha da Silva      310211 
Maria de Fátima Azevedo Loureiro        1432399 
Maria de Fátima Cabral Harab      302743 
Maria de Fátima da Silva Calheiros      311629 
Maria de Fátima da Silva      303131 
Maria de Fátima dos Santos Flexa    1433101 
Maria de Fátima Rafael dos Santos      310249 
Maria Del Carmen Martinez Ochoa    1089727 
Maria de Lourdes Ângelo Castro      311652 
Maria de Lourdes Magalhães Thomaz    1089503  
Maria de Lourdes Vieira    1280786  
Maria de Nazareth de Souza      311243 
Maria Dionice da Silva Cuzati      307569 
Maria do Carmo Barbosa de Farias      308200 
Maria do Carmo de O Roza      308320  
Maria do Perpétuo Socorro C. Rabello      308559 
Maria do Rosário de Souza Amâncio      312130 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 015 

 
Maria Eliza Cruz Silva         304602 
Maria Emília de Jesus Coutinho        310400 
Maria Francisca de Oliveira           302503 
Maria Helena Alves de Freitas           308545 
Maria Helena de Araújo            311215 
Maria Helena de Souza Rocha           072426 
Maria Helena Ferreira Vieira         1062684 
Maria Helena Lima           310705 
Maria Helena Pereira Ribeiro           308659 
Maria Helena Tomaz Fonseca           308592 
Maria Inês Marques Procópio           304596 
Maria Isabel Carreras Quitete          1432292 
Maria Janete dos S. Silva            304326 
Maria José Baptista Nicolay da Silva           306850 
Maria José da Conceição Baptista         308159 
Maria José de Jesus Melo          1090338 
Maria José de Oliveira            304198 
Maria José de Souza Santos          6305437 
Maria José Ferreira de Azevedo            311704 
Maria José Gomes da Rocha            089708 
Maria José Ribeiro Sabino          1089685 
Maria José Sandes de Oliveira          1089729 
Maria Júlia Dias Hilário            303388 
Maria Lúcia de Carvalho Mendes          0306204 
Maria Lúcia Moreira Simas              05497 
Maria Luisa da Cruz          1441398 
Maria Luiza Araújo Alves            310438 
Maria Marta de Oliveira Santos           1085107 
Maria Nazaré da Cunha Florim             634377 
Mariana Gigante Rodrigues Raposo             432384 
Mariana Oliveira da Silva           1363073 
Mariângela Soares de Oliveira             307159 
Maria Pereira Coelho             622903 
Maria Regina             312091 
Maria Regina de Souza Gonçalves           1062472 
Maria Regina Diamantino de Azevedo             306981 
Maria Suzana de Britto do Carmo            307354 
Maria Teresa Ferreira Monteiro          307771 
Maria Teresa Soares dos Santos          304339 
Maria Teresa de Souza Rosa Barbosa           2102861 
Maria Thereza Feliciano Andrade             310576 
Maria Therezinha do Nascimento             306684 
Marilucia Apolônio de Amorim             304344 
Marilza Sueli da Silva Machado           1258084  
Marineide Pereira do Nascimento Silva            1439323 
Marion Éster Ribeiro de Souza              311732 
Marisa Bastos Vianna de Souza           310411 
Maristela de Fátima Gomes dos S. Souza           306812 
Mariza Abifaiçal Aranha              306976 
Marlene Fermiana Ribeiro            308755 
Marlene Nogueira de Figueiredo          1365696 
Marlene Silva de Miranda Antonio            1092827 
Marli Lemos Marcelo             311761 
Marli Silva dos Santos           1280315 
Marly Baptista Silva                303197 
Marly Pereira             304610 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 016 

 
Marta Zoraide Cunha Figueiredo                304219 
Martha Bernardino de Oliveira               360248 
Maura Ferreira da Conceição                1279704 
Mauro Celestino Azevedo de Mello                1089975 
Mauro José Lima dos Santos                  652494 
Maximiana Rosa da Conceição Lopes               308201 
Milse de Oliveira                  308417 
Mirian Martins Kury               308323 
Mirian Rose Ferreira                1093585 
Mirian Silva de Souza                  307158 
Moacir dos Santos do Nascimento                1439470 
Moises de Souza Leitão                  305564 
Mônica Erlânia Silva de Faria                 1089736 
Mônica Ferreira Dias                 1089963 
Mônica Garcia Vieira                 1364188 
Mônica Valéria da Costa Pereira                 1440407 
Nádia Maria Silva Alves              1062902 
Nadir Cabral Pinto                   303456 
Nadja dos Santos Luna da Silva                 1062627 
Nair Leôncio Constâncio Ferreira              3100989 
Nalquer Solange Pereira Souza Barcelos                307077 
Nanci Ferreira Cavalcante                305494 
Nancy Carvalho Silva                307478 
Nara Custódio das Neves              1089733 
Nara Maria Calandrini de Oliveira                 1446327 
Narcílio Feijó Maia                                         1363087 
Natalino Mattos da Silva                310427 
Neide Gomes da Silva Machado                305495 
Neusa Oliveira da Silva                307814 
Neusa Maria Alves Viático                   307107 
Nielza Moreira de Souza                   275571 
Nilceia Soares Gouveia                 1361939 
Nilene Margarida Câmara                   306944 
Nilson Alves dos Santos                 1072665 
Nilzete Soares Fernandes                   310268 
Nira de Fátima dos Santos                307050 
Noelson Ramos Moraes                 1096169 
Noemi Araújo                 308490 
Noêmia Macedo                308778 
Norma Evaristo Lopes                1090337 
Norma Pires Lemos                 1089411 
Norma Vieira Loureiro              308167 
Odilon Adolfo Branco de Souza              1432426 
Olga Maria Dumas Reis                307768 
Olga Maria Lima Rodrigues                   307125 
Orlando Bezerra Brito Cavalcanti                310252 
Osias Amorim                305496 
Osinete Martins de Souza                 1092845 
Patrícia Andréa Marques da Silva               1439471 
Patrícia Boiato Pinto                1089730 
Patrícia Santos Echenique                1063283 
Patrocínia Gonçalves Delatorre                310454 
Paulo José Pimenta               307172 
Paulo Roberto de Oliveira e Silva                  307808 
Paulo Roberto de Souza Ferreira               302475 
Paulo Roberto Lobo Gomes              1084812 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 017 

 
Paulo Roberto Machado Santos   1439330  
Paulo Roberto Pinto Soares     308495 
Paulo Sérgio Vieira da Silva     307178 
Rachel Ferro de Figueiredo da Silva   1439328 
Raimunda da Conceição S. Fernandes   1163072 
Raimunda de Jesus Silva Mendes     310423 
Raymunda Araújo     307609 
Regina Célia de Jesus Silva     654296 
Regina Célia de Oliveira Dias     311236 
Regina da Conceição Fernandes     308476 
Regina Maria da BoaMorte       307510 
Reinaldo Gomes Crespo     304381 
Rejane de Mello Cordeiro       241488 
Renata Rangel Bierindiba de Souza   1432288 
Ricardo Marinho dos Santos     310425 
Rita Camila do Nascimento      1279962 
Rita de Cássia de Souza   1337069 
Rita de Cássia Quirino     312128 
Rita de Cássia Santos Sardinha       311785 
Rita Maria Silva Chagas   1089486 
Roberto José Pinto     1062891 
Roberto Manoel da Silva     306811 
Rogéria Lopes do Amaral do Carmo      306323 
Rogério Manoel Dutra de Farias     302507 
Romildo Dias de Lima     307162 
Ronaldo Moreira de Santana     308369 
Rosalia Campbell Penna     302734 
Rosa Maria de Oliveira Caetano     307762 
Rosa Maria de Souza     311237 
Rosa Maria Ferreira Araújo      307777 
Rosa Maria Ferreira Dias       308160 
Rosana Moreira de Santana   1280318 
Rozana Correa de Sá Paraguassú Silva      307590 
Rosane Eleutério     1092843 
Rosane Fabiano de Oliveira     310263 
Rosane Ferreira da Costa     310424 
Rosane Maria Oliveira Santos     311247 
Rosane Melo Barreto Silva   1093543 
Rosângela Alves Marques   3100302 
Rosângela Aparecida da Silva Telles     306490 
Rosângela Argolo da Silva     650150 
Rosângela de Mattos Pereira de Souza     653790 
Rosângela de Oliveira Azevedo     305426 
Rosângela dos Santos Silva     306977 
Rosângela Ferreira Pinto     306213 
Rosângela Lima do Amaral Silva   1083340 
Rosângela Maria Vasconcelos Pires     310253 
Rosângela Martins Gomes      305364 
Rosângela Medeiros Pereira     303937 
Rosângela Oliveira da Costa     308407 
Rosângela Oliveira Melgaço   1089484 
Rosania Alves Vilaça     308169 
Rosani Athayde Belizário     305329 
Rosária da Costa B. de Oliveira     306499 
Rosaura Assis dos Santos     308497 
Roseli Guimarães Sanábio     307400 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 018 

 
Rose Mary Athayde Santos       302726 
Rose Mary Fernandes da Silva     1363402 
Rose Mary Pereira de Souza     311192 
Rozali Antunes de Oliveira       303226 
Rozely Ferreira Lucas Ribeiro   1089479 
Rosemary Bacellar Ferreira de Lima   1092940 
Rubens Monteiro Teixeira     309005 
Ruthelena Pachu     306815 
Ruth Silva de Assis   1091492 
Samanta Vieira Leal   1219902 
Samuel José da Costa     307161 
Sandra Brasil Wionoscky Faria     310397 
Sandra Guilherme Pereira     308168 
Sandra Luzia da Costa       302969 
Sandra Maria de Oliveira Guimarães     1257983 
Sandra Motta de Mattos Marinho   1089477 
Sandra Regina da Silva Ferreira     302505 
Sandra Regina Peixoto de Sousa   1432412 
Sandra Regina Terra Campos Nicolau     308544 
Sara Alves de Souza    1432382 
Selma Aparecida da Silva de Oliveira     303527 
Selma de Mello Santos     311244 
Selma Maria Marques da Silva     306118 
Sérgio Luís Xavier de Araújo     307372 
Sérgio Rota Cruz     304396 
Sérgio Sarzedas da Cruz   1093302 
Sérgio Viana Machado     307207 
Shirley do Amparo Ferreira     310402 
Silone Aguiar Mota     310707 
Silvana Carneiro dos Santos     308171 
Silvana César   1064435 
Silvana de Oliveira Azevedo      307102 
Silvange da Costa Cabral   1089451 
Silvia Helena Oliveira da Cunha   1083361 
Silvio Carlos de Assis     310582 
Silvio Ribeiro dos Santos   1078169 
Simone Correa de Franca   1093273 
Simone Leal Tardeli    1363090 
Simone Maria Baptista dos Santos   1058061 
Simone Maria Delmiro da Silva     653655 
Simone Martins Reembold      308781 
Solange Antunes da Conceição   1089446 
Solange dos Reis Batista     1090091 
Solange Fernandes     310579 
Solange Lemos Abrahão     1102241 
Solange Mariza Guimarães     305737 
Solange Rodrigues Santiago   1361938 
Sonia Beatriz Machado Wetterling       305449 
Sonia Cristina Ferreira da Silva     307020 
Sonia Lopes de Carvalho     307368 
Sonia Lucia da Silva Lopes      303541 
Sonia Maria Alves de Oliveira   1089493 
Sonia Maria Barbosa Guerrante     310439 
Sonia Maria C. Guerra Miraglia     312100 
Sonia Maria de Oliveira Silva     312131 
Sonia Regina Gonçalves dos Santos     308771 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 019 

 
Stephane da Silva Salles   1093147 
Suani Ribeiro Mello     305480 
Sueli dos Santos Prado     304023 
Sueli Maia Bomfim   1085480 
Sueli Maria Abreu Tavares     308166 
Sueli Mendes de Oliveira     306583 
Susan Márcia Soares de Mello Amarante     627733 
Suzana Maria Oliveira dos Santos     307465 
Suzete Izidoro da Silva     311240 
Tânia Carvalho Santos    1083271 
Tânia Carvalho Santos      2083271 
Tânia Lasmar Gonçalves Pugliese      304466 
Tânia Valéria Leal da Cunha      308791 
Telma Aparecida Silva    1063358 
Thelma Teixeira de Castro      308775 
Therezinha dos Santos Cruz Nascimento      307174 
Tony de Oliveira Figueiredo    1092812 
Ubirajara Barbosa      308782 
Ubirajara Siqueira de Araújo      303221 
Úrsula da Silva Neves      241011 
Valdeia de Oliveira    1089472 
Valdiléa Barreto da Costa    1083332 
Valdiléa Rocha Carvalho      307293 
Valéria dos Santos Conceição Oliveira       1363123 
Valéria Guedes                   307836 
Valéria Mont’mor Rodrigues Constantino                                       311511 
Vanda de Azevedo                            1097884 
Vânia Gomes Rios     2084130 
Vânia Ribeiro Sant’Anna       307823 
Vani de Andrade Estábila       307605 
Vera Lúcia Alvin Crespo     1089458 
Vera Lúcia Craveiro Goeller       307062 
Vera Lúcia dos Ramos Martins       238619 
Vera Lúcia dos Santos       304125 
Vera Lúcia dos Santos     1063263 
Vera Lúcia Ferreira Sampaio        1089490 
Vera Lúcia Figueiredo Rodrigues        1367029 
Vera Lúcia Rodrigues de Farias      1446176 
Vera Lúcia Soares Pozes       308268 
Vera Regina dos Santos Montezano     303475 
Veríssimo Melo Filho      307209 
Verônica Pereira de Souza      1436441 
Victor Gomes da Silva      310696 
Vilma Luz Pachu      307165 
Vilma Vieira Nascimento     305770 
Virginia Forjan de Pinho Riehl     308768 
Vitória Regina Souza Pinto        376917 
Viviane Pinto Martins        1331654 
Waldicrea Rocha da Silva        310583 
Walmira de Souza Figueiredo        304420 
Walquíria da Silva Gomes      1084126 
Wanessa Audrey dos Santos Guimarães      1083343 
Wânia Carla de Freitas Dantas         1198198 
Warton João Lima Gonçalves        1063586 
Welinton Ramos de Souza Júnior      1432572 
Willians de Souza Mota         1361757 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 020 

 
Wilma de Lourdes Machado Lima            308479 
Wilma Pereira Medeiros            307294 
Wilson Delmiro da Silva            308581 
Wilson Macedo Júnior            307166 
Yasmine Colley           1096876 
Yma Miranda Martinez           1064698 
Zélia Regina Geraldo            308987 
Zenia Balbino            305444 
Zeny de Souza Silva            307175 
Zilmara Esteves de Souza            304237 
 
 
 II -  Em exercício nos: Centro Cirúrgico, Ambulatórios e Enfermarias e  Salas de Procedimentos  
Médicos do HUAP 

   
          NOME                                                                                                          SIAPE  
                                                                
Alan Faria Onofre                                   650827 
Alfredo Ricardo Tauil                                               310675 
Aloísio Carlos Tortely Costa                                              303338 
Aniello Palombo         306616 
Antonio Carlos Azeredo Coutinho                                             247970 
Antonio Chinelli                                   304040 
Antonio Sérgio Costa Guimarães                                             309051 
Benito Gilberto Malaga Munoz                                             303339 
Bernardino de Souza Coutinho                                             303914 
Carlos Alberto Sthephano Bousquet                                             306002 
Carlos Murillo Guedes de Mello                                           6304288 
Carmine Mônaco                                   306960 
Celso Cerqueira Dias                                               303931 
Charles Esberard Filho                                                          306701 
Eduardo Cortez Vassalo                                  308608 
Elio Monteiro                                               308154 
Fernando Alves Colônia                                  306750 
Francisco José Santos Maia                                                 6304259 
Guilherme Herzog Neto                                 6304257 
Henrique Martins da Silveira                                            1088744 
Ítalo Acceta                                     303581 
Ivan Veloso Saldanha                                                307086 
João Baptista Ormonde Filho                                               308639 
João Márcio de Moraes Garcia                                              303056 
Jorge Luiz da Cunha Oliveira                                              306381 
José Alberto Landeiro                                               307948 
José Antonio de Paula Félix                                              303052 
José Carlos Vieira Trugilho                                              303775 
José Celestino Bicalho de Figueiredo         306617 
José Eduardo Pessoa Teixeira                                            6310903 
José Emílio de Brito                                               307534 
José Francisco Erthal Tardin                                              308615 
José Gomes da Cunha                                               306412 
José Manoel da Silva Gomes Martinho                                          6306256 
José Raimundo Monteiro da Silva           306705 
José Scheikmam           307976 
Luiz César Ferreira Pinto           307033 
Luiz Fabiano Andrade de Moraes           303591 
Luiz Felipe Judice           302553 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 018   02/02/2006 SEÇÃO  II                                     PÁG. 021 

 
Luiz Flávio G. Tavares    303916 
Luiz Maurício Carvalho Ramos    306773 
Luiz Morgado    308150 
Luiz Rogério Pires de Mello      6309858   
Manoel Fernando de Oliveira Rodrigues       308289 
Marcelo Palis Ventura     2092832 
Maria da Glória Jordy Macedo       306758 
Maria do Carmo Freitas Briggs       303571 
Maria Elisa da Cunha Ramos     1102649 
Maria Nazareth Cerqueira Pinto       306759 
Mário Luiz Vargas Teixeira       304535 
Maximus Taveira Santiago       306706 
Miguel Chaves Filho       308091 
Octacílio Braz de Azeredo Júnior       306762 
Olímpio José Santos Peçanha       307527 
Omar Mote Abou Mourad       310900 
Oriane Almeida Santana Lima       306061 
Oswaldo Luiz Muzi de Souza       304379 
Paulo Roberto Gonçalves de Souza       303397 
Pietro Acceta       306699 
Raul Nunes Galvarro Vianna     1093427 
Renato Luiz Nahoum Cury       303976 
Roberto Sebastia Peixoto       307526 
Rui Antonio Ferreira       310387 
Samuel Zuinglio De Biasi Cordeiro       242412 
Sebastião Tonon     6305644 
Sérgio Luiz Melo Gonçalves       308472 
Vinicius Shott Gameiro      6312295       
 
 
 
 

  
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 


